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EUROOPA EESSÕNA 

Dokumendi (EN ISO 14040:2006) on koostanud tehniline komitee ISO/TC 207 „Environmental 
management“ koostöös CMC-ga. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2007. a jaanuariks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad 
olema kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2007. a jaanuariks. 

See dokument asendab standardeid EN ISO 14040:1997, EN ISO 14041:1998, EN ISO 14042:2000 ja  
EN ISO 14043:2000. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Eesti, Hispaania, Holland, Iirimaa, Island, 
Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, 
Rumeenia, Saksamaa, Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Ungari ja 
Ühendkuningriik. 

Jõustumisteade 

CEN on standardi ISO 14040:2006 teksti muutmata kujul üle võtnud standardina EN ISO 14040:2006.  

!MUUDATUSE A1 EUROOPA EESSÕNA 

Dokumendi (EN ISO 14040:2006/A1:2020) on koostanud tehniline komitee ISO/TC 207 „Environmental 
management“ koostöös CCMC-ga. 

Sellele Euroopa standardi EN ISO 14040:2006 muudatusele tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas 
identse tõlke avaldamisega või jõustumisteatega hiljemalt 2021. a aprilliks ja sellega vastuolus olevad 
rahvuslikud standardid peavad olema kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2021. a aprilliks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. CEN ei vastuta 
sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. 

Standard on koostatud mandaadi alusel, mille on Euroopa Standardimiskomiteele (CEN) andnud Euroopa 
Komisjon ja Euroopa Vabakaubanduse Assotsiatsioon. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Horvaatia, 
Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, 
Prantsusmaa, Põhja-Makedoonia Vabariik, Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, Serbia, Slovakkia, Sloveenia, 
Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Türgi, Ungari ja Ühendkuningriik. 

Jõustumisteade 

CEN on standardi ISO 14040:2006/Amd 1:2020 teksti muutmata kujul üle võtnud standardina  
EN ISO 14040:2006/A1:2020." 
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EESSÕNA 

ISO (International Organization for Standardization) on ülemaailmne rahvuslike standardimis-
organisatsioonide (ISO rahvuslike liikmesorganisatsioonide) föderatsioon. Tavaliselt tegelevad 
rahvusvahelise standardi koostamisega ISO tehnilised komiteed. Kõigil rahvuslikel liikmes-
organisatsioonidel, kes on mingi tehnilise komitee pädevusse kuuluvast valdkonnast huvitatud, on õigus 
selle komitee tegevusest osa võtta. Selles töös osalevad käsikäes ISO-ga ka rahvusvahelised ja riiklikud 
organisatsioonid ning vabaühendused. Kõigis elektrotehnika standardimist puudutavates küsimustes teeb 
ISO tihedat koostööd Rahvusvahelise Elektrotehnikakomisjoniga (IEC). 

Rahvusvahelised standardid kavandatakse ISO/IEC direktiivide 2. osas esitatud reeglite kohaselt. 

Tehniliste komiteede põhiülesanne on rahvusvaheliste standardite koostamine. Tehnilistes komiteedes 
vastuvõetud rahvusvahelised standardikavandid saadetakse hääletamiseks rahvuslikele 
liikmesorganisatsioonidele. Avaldamine rahvusvahelise standardina nõuab, et hääletusel osalenud 
rahvuslikest liikmesorganisatsioonidest kiidaks selle heaks vähemalt 75 %. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. ISO ei vastuta 
sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. 

ISO 14040 on koostanud tehnilise komitee ISO/TC 207 „Environmental management“ alamkomitee „Life 
cycle assessment“. 

ISO 14040 teine väljaanne koos standardiga ISO 14044:2006 tühistab ja asendab standardeid  
ISO 14040:1997, ISO 14041:1998, ISO 14042:2000 ja ISO 14043:2000, mis on tehniliselt üle vaadatud. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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SISSEJUHATUS 

Kasvanud teadlikkus keskkonnakaitse tähtsusest ja toodete1 tootmise ning tarbimisega seotud võimalikust 
mõjust on suurendanud huvi arendamaks meetodeid, mis võimaldavad paremini seda mõju mõista ja 
sellega tegeleda. Üks selleks eesmärgiks arendatav töövahend on olelusringi hindamine (LCA). 

LCA aitab  

— leida võimalusi toodete keskkonnaalase tulemuslikkuse parendamiseks nende olelusringi eri 
punktides 

— informeerida otsustajaid nii tööstustes kui ka riiklikes ja mitteriiklikes organisatsioonides (näiteks 
strateegilise planeerimise, prioriteetide seadmise, toote või protsesside kujundamise või 
ümberkujundamise eesmärgil),  

— valida asjakohaseid keskkonnaalse tulemuslikkuse indikaatoreid, sh mõõtmistehnikaid, ja 

— turundada (näiteks ökomärgistamiseks, keskkonnaväidete esitamiseks või toote keskkonnateatise 
koostamiseks). 

LCA rakendajatele on läbi viimise täpsemad nõuded leitavad standardist ISO 14044. 

LCA käsitleb toote kogu olelusringi, alates tooraine ammutamisest, toote tootmisest, kasutamisest kuni 
töötlemiseni pärast kasutusea lõppu ja jäätmekõrvalduseni (st hällist hauani), keskkonnaaspekte ja 
võimalikku keskkonnamõju2 (näiteks ressursside kasutamist ja heitmete keskkonnatagajärgi). 

Olelusringi hindamise neli etappi on 

 eesmärgi püstitamine ja käsitlusala määratlemine, 

 inventuuranalüüs, 

 olelusringi mõju hindamine ja 

 tulemuste tõlgendamine. 

LCA käsitlusala, sh süsteemi piir ja detailsus, oleneb uuringu teemast ja selle tulemuste planeeritavast 
kasutusviisist. LCA detailsus ja ulatus võivad märkimisväärselt varieeruda olenevalt konkreetse uuringu 
eesmärgist. 

Olelusringi inventuuranalüüs (LCI) on LCA teine etapp. See on uuritava süsteemi sisendite/väljundite 
inventuur. LCI käigus kogutakse konkreetse uuringu eesmärkide saavutamiseks vajalikud andmed. 

Olelusringi mõju hindamine (LCIA) on LCA kolmas etapp. Selle eesmärk on anda lisateavet hindamaks 
tootesüsteemi inventuuranalüüsi tulemusi, et paremini mõista nende keskkonnamõju. 

LCA rakendamise viimane etapp on olelusringi tõlgendamine, kus LCI või LCIA tulemused või mõlemad 
võetakse kokku ja vaagitakse, et jõuda järelduste, soovituste ning otsusteni kooskõlas püstitatud eesmärgi 
ja käsitlusala määratlusega. 

Vahel on LCA eesmärk saavutatav ainult inventuuranalüüsi ja selle tulemuste tõlgendamisega. Seda 
nimetatakse tavaliselt LCI uuringuks. 

 

1) Selles rahvusvahelises standardis hõlmab termin „toode“ ka teenuseid. 
2) „Võimalik keskkonnamõju“ on suhteline, kuna see on seotud tootesüsteemi talitlusühikuga. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade



EVS-EN ISO 14040:2006+A1:2020 

7 

See rahvusvaheline standard hõlmab kahte tüüpi uuringuid: olelusringi hindamised (LCA) ja olelusringi 
inventuuranalüüsid (LCI). LCI uuringud sarnanevad LCA uuringutega, kuid ei sisalda LCIA etappi. LCI 
uuringuid ei tohi segi ajada LCA uuringu LCI etapiga. 

Üldiselt saab LCA või LCI käigus kogutud teavet kasutada sisendiks palju laiaulatuslikumale 
otsustusprotsessile. Eri LCA või LCI uuringute tulemused on võrreldavad ainult siis, kui nende uuringute 
eeldused ja kontekst on võrdväärsed. Seetõttu on selles rahvusvahelises standardis mitmeid nõudeid ja 
soovitusi, et kindlustada nende aspektide läbipaistvus. 

LCA on üks mitmetest keskkonnajuhtimise töövahenditest (nagu näiteks riskide kaalutlemine, 
keskkonnaalase tulemuslikkuse hindamine, keskkonnaaudit ja keskkonnamõju hindamine) ja selle 
kasutamine ei ole alati kõige asjakohasem. Tavaliselt ei kata LCA toote majanduslikke ja sotsiaalseid 
aspekte, kuid olelusringi lähenemist ja selles rahvusvahelises standardis kirjeldatud metoodikat saab 
kasutada ka nende aspektide uurimiseks. 

See rahvusvaheline standard, nagu ka teised rahvusvahelised standardid, pole mõeldud mittetariifsete 
kaubanduspiirangute kehtestamiseks ega mõne organisatsiooni seaduslike kohustuste suurendamiseks 
ega muutmiseks. 
  

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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1 KÄSITLUSALA 

See rahvusvaheline standard kirjeldab olelusringi hindamise (LCA) põhimõtteid ja raamistikku, hõlmates 

a) LCA eesmärgi ja käsitlusala määratlemist, 

b) olelusringi inventuuranalüüsi (LCI), 

c) olelusringi mõju hindamist (LCIA), 

d) olelusringi mõju tõlgendamist, 

e) LCA aruandlust ja kriitilist ülevaatust, 

f) LCA piiranguid, 

g) LCA etappide seoseid ning 

h) väärtushinnangute ja vabatahtlike elementide kasutustingimusi. 

See rahvusvaheline standard katab nii olelusringi hindamist (LCA) kui ka olelusringi inventuuruuringuid 
(LCI). See ei kirjelda LCA töövahendit detailselt ega täpsusta LCA eri etappide metoodikat. 

LCA või LCI tulemuste plaanitav kasutusala täpsustatakse eesmärgi ja käsitlusala määratlemisel, kuid 
uuringu kasutus kui selline on väljaspool selle rahvusvahelise standardi käsitlusala. 

See rahvusvaheline standard ei ole mõeldud kasutamiseks lepinguna või õigusaktina ega registreerimiseks 
ja sertifitseerimiseks. 

2 NORMIVIITED 

Allpool nimetatud dokumendid on vajalikud selle standardi rakendamiseks. Dateeritud viidete korral kehtib 
üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos 
võimalike muudatustega. 

ISO 14044. Environmental management — Life cycle assessment — Requirements and guidelines 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Standardi rakendamisel kasutatakse allpool esitatud termineid ja määratlusi. 

!3.1 
olelusring (life cycle) 
järjestikused ja omavahel seotud etapid alates toorme hankimisest või loodusressursside ammutamisest 
kuni toote lõpliku kõrvaldamiseni" 

3.2 
olelusringi hindamine (life cycle assessment) 
LCA 
tootesüsteemi olelusringi sisendite ja väljundite ning võimaliku keskkonnamõju kindlakstegemine ja 
hindamine 
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